
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.100  Del 30-12-19

Registro Generale N. 819

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 - ADEGUAMENTO PER

ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (CUP:
H94F19000100002) -  RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.100  Del 30-12-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il Comune di Corridonia è proprietario di una elisuperficie sita in-
Piazzale Germozzi (Zona Industriale), inserita nel Gruppo di
Coordinamento della Rete Regionale di Elisuperfici (REM),
nell’ambito delle strutture da adeguare ed incluse nei territori di
cui al D.L. 17.11.2016 N. 189 e D.L. 11.11.2016 n. 205;

ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene svolto-
solamente nelle ore diurne e che la Regione ha intenzione di
implementare l’attività svolta anche nelle ore notturne e/o in
condizioni meteorologiche sfavorevoli o di scarsa visibilità,
finanziando, a tale scopo (con fondi sisma 2016 provenienti dalle
donazioni raccolte mediante gli SMS solidali) tutte le opere
necessarie per l’adeguamento delle elisuperfici appartenenti alla
rete REM;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 14215 del 24.10.2017 la-
Regione Marche ha espresso la volontà di stipulare un apposito
Protocollo d’intesa, volto a disciplinare i rapporti tra la Regione
Marche, i diversi Enti proprietari delle elisuperfici e l’Azienda
Ospedaliera Universitaria - Ospedali Riuniti di Ancona, nell’ottica
di un coordinamento complessivo delle azioni necessarie alla
gestione aereonautica e al mantenimento nel tempo della funzionalità
delle elisuperfici stesse;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 28356 del 16.11.2017 la-
Regione Marche ha trasmesso il testo definitivo del Protocollo da
stipularsi, al fine della formale approvazione da parte degli Enti
interessati;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 29.11.2017 è stato-
approvato il suddetto protocollo d’intesa demandando al Sindaco di
provvedere alla sottoscrizione dello stesso;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n. 48 del 10 gennaio
2018, con la quale sono state disciplinate le modalità di attuazione
degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli SMS
solidali, nell’ambito dei quali è compreso il progetto per la
manutenzione straordinaria e adeguamento per abilitazione volo
notturno elisuperficie nel Comune di Corridonia (MC), per un importo
complessivo di € 68.320,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del
21.06.2019, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL
VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N.
48/2018), redatto dall’ing. Marco Borsatti, dell’Ufficio Tecnico
Settore Lavori Pubblici, e dall’ing. Carlo Tarozzi, per la parte



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

impiantistica dell’intervento, per  una spesa complessiva di €.
68.320,00, così distribuita all’interno del quadro tecnico economico:

- LAVORI EDILI €.   9.704,18
di cui oneri per la sicurezza: €. 182,81
- LAVORI ELETTRICI €.   7.986,76
di cui oneri per la sicurezza: €. 178,71
- FORNITURA APPARECCHIATURE  AVL €.  31.100,00
totale lavori e forniture a misura €.  48.790,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
a) IVA 10% sui Lavori €.   1.769,09
b) IVA 22% su fornitura apparecchiature AVL €.   6.842,00
c) Imprevisti (IVA compresa) €.   1.797,97
d) Spese tecniche (CAP compresa) €.   6.000,00
e) IVA 22% su spese tecniche €.   1.320,00
f) Attivazione fornitura elettrica €.   1.800,00
totale somme a disposizione €.  19.529,06
    TOTALE DI PROGETTO    €.  68.320,00

Vista la determina del Settore V Lavori Pubblici n. 79/669 del
18.11.2019 con la quale è stata aggiudicata alla ditta “BEAMFLIGHT
SRL”, con sede in Via Marsala, n. 36 a Gallarate (VA), la fornitura
delle apparecchiature AVL destinate all’adeguamento per abilitazione
al volo notturno dell’elisuperficie in Piazzale Germozzi, per il
ribasso offerto del 20,00%, dal quale segue un importo contrattuale di
€. 24.880,00, oltre l’Iva di Legge e per un importo lordo di €.
30.353,60;

Vista la determina del Settore V Lavori Pubblici n. 80/670 del
18.11.2019 con la quale è stata affidata alla ditta “EDILSCAVI DI
CICCONI GIOVANNI”, con sede in Via Divina Pastora, n. 24/B a Tolentino
(MC), l’esecuzione dei lavori edili/stradali previsti nell’ambito
dell’intervento in oggetto, per il ribasso offerto del 5,00%, dal
quale segue un importo contrattuale di €. 9.228,11, oltre l’Iva di
Legge e per un importo lordo di €. 10.150,92;

Vista, altresì, la determina del Settore V Lavori Pubblici n.
83/675 del 19.11.2019 con la quale è stata affidata alla ditta EREDI
PACI GERARDO S.R.L., con sede in Via E.Mattei, n. 118 a Corridonia
(MC), l’esecuzione dei lavori elettrici previsti nell’ambito
dell’intervento in oggetto, per un importo netto di €. 7.276,23, di
cui  €. 178.71 per oneri della sicurezza, oltre l’Iva di Legge e per
un importo lordo di €. 8.003,85;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del nuovo
quadro economico progettuale conseguente all’affidamento dei lavori e
forniture sopra indicate, con rimodulazione delle somme a disposizione
dell’amministrazione prevedendo il riutilizzo delle economie derivanti
dal ribasso offerto dalle ditte affidatarie, per l’esecuzione di
eventuali ulteriori lavori in economia attinenti e nell’ambito
dell’intervento suddetto nonché per ulteriori forniture che si
rendessero necessarie al fine di migliorare l’opera nel suo complesso;

Preso atto, quindi, che il nuovo quadro tecnico economico, il
quale prevede un importo complessivo dell’intervento di €. 68.320,00,
risulta così rimodulato:

- LAVORI EDILI €.   9.288,11
di cui oneri per la sicurezza: €. 182,81
- LAVORI ELETTRICI €.   7.276,23
di cui oneri per la sicurezza: €. 178,71
- FORNITURA APPARECCHIATURE  AVL €.  24.880,00
totale lavori e forniture a misura €.  41.384,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

a) IVA 10% sui Lavori €.   1.650,43
b) IVA 22% su fornitura apparecchiature AVL €.   5.473,60
c) Imprevisti, lavori e forniture in
   economia (IVA compresa) €.  10.691,63
d) Spese tecniche (CAP compresa) €.   6.000,00
e) IVA 22% su spese tecniche €.   1.320,00
f) Attivazione fornitura elettrica €.   1.800,00
totale somme a disposizione €.  26.935,66
    TOTALE DI PROGETTO    €.  68.320,00

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del nuovo quadro
tecnico economico relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE
AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N.
48/2018)”, come sopra dettagliato;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - "Codice
dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dei1)
lavori di “ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO
ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N. 48/2018)”, per un
importo complessivo di €. 68.320,00 come di seguito ripartito:

- LAVORI EDILI €.   9.288,11
di cui oneri per la sicurezza: €. 182,81
- LAVORI ELETTRICI €.   7.276,23
di cui oneri per la sicurezza: €. 178,71
- FORNITURA APPARECCHIATURE  AVL €.  24.880,00
totale lavori e forniture a misura €.  41.384,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
a) IVA 10% sui Lavori €.   1.650,43
b) IVA 22% su fornitura apparecchiature AVL €.   5.473,60
c) Imprevisti, lavori e forniture in
   economia (IVA compresa) €.  10.691,63
d) Spese tecniche (CAP compresa) €.   6.000,00
e) IVA 22% su spese tecniche €.   1.320,00
f) Attivazione fornitura elettrica €.   1.800,00
totale somme a disposizione €.  26.935,66
    TOTALE DI PROGETTO    €.  68.320,00

di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’impegno2)
di ulteriori spese rispetto all’importo complessivo di €. 68.320,00
già impegnato al cap. 2544 “Lavori di adeguamento per abilitazione
al volo notturno elisuperficie in Piazzale Germozzi” con
determinazioni n. 68/537 del 24.09.2019 e n. 71/569 del 04.10.2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 -
ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN
PIAZZALE GERMOZZI (CUP: H94F19000100002) -  RIMODULAZIONE QUADRO
TECNICO ECONOMICO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 15-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


